会 議 録 第 １ 号

１．招集日時   平成２７年１２月４日（金） 午前１０時

１．招集場所   牛久市役所議場

１．出席議員   ２２名

 １番  藤 田 尚 美 君

 ２番  秋 山   泉 君

 ３番  尾 野 政 子 君

 ４番  伊 藤 裕 一 君

 ５番  長 田 麻 美 君

 ６番  山 本 伸 子 君

 ７番  杉 森 弘 之 君

 ８番  須 藤 京 子 君

 ９番  黒 木 のぶ子 君

１０番  甲 斐 徳之助 君

１１番  池 辺 己実夫 君

１２番  守 屋 常 雄 君

１３番  市 川 圭 一 君

１４番  小松崎   伸 君

１５番  石 原 幸 雄 君

１６番  遠 藤 憲 子 君

１７番  鈴 木 かずみ 君

１８番  利根川 英 雄 君

１９番  山 越   守 君

２０番  板 倉   香 君

２１番  柳 井 哲 也 君

２２番  中 根 利兵衛 君

１．欠席議員   なし

１．出席説明員

市    長  根 本 洋 治 君

副 市 長  滝 本 昌 司 君

教 育 長  染 谷 郁 夫 君

監 査 委 員  植 田 典 夫 君

市長公室長  吉 川 修 貴 君

人 事 部 長  川 上 秀 知 君

総務部長事務取扱  滝 本 昌 司 君

市 民 部 長  坂 野 一 夫 君

保健福祉部長  清 水 治 郎 君

環 境 部 長  坂 本 光 男 君

経 済 部 長  八 島   敏 君

建 設 部 長  山 岡 康 秀 君

教 育 部 長  川 井   聡 君

会計管理者  大和田 伸 一 君

農業委員会

事 務 局 長  結 速 武 史 君

市長公室次長兼

行政経営課長  飯 野 喜 行 君

人事部次長兼

人 事 課 長  小 川 茂 生 君

総務部次長  藤 田   聡 君

市民部次長  岡 見   清 君

保健福祉部次長  高 谷   寿 君

保健福祉部次長  藤 田 幸 男 君

環境部次長兼

環境政策課長  梶   由紀夫 君

経済部次長兼

農業政策課長  飯 泉 栄 次 君

建設部次長  加 藤 晴 大 君

建設部次長兼

施設整備課長  長谷川 啓 一 君

教育委員会次長  中 澤 勇 仁 君

全 参 事

１．議会事務局出席者

事 務 局 長  滝 本   仁 君

書    記  中 根 敏 美 君

書    記  飯 村   彰 君

書    記  飯 田 晴 男 君

平成２７年第４回牛久市議会定例会会期日程表

日 次 月   日 曜 開 議 時 刻 摘     要

第１日 12月４日 金 午前１０時

○開 会

○会議録署名議員の指名

○諸般の報告

○会期の決定

○議 案 上 程 （７４号～８５号）

○提案者説明

○議 案 上 程 （８６号、諮問２１号）

○提案者説明

○質 疑

○討 論

○採 決

○休 会 の 件

○散 会

第２日 12月５日 土 休   会

第３日 12月６日 日 休   会

第４日 12月７日 月 休   会  議 案 調 査

第５日 12月８日 火 午前１０時

○開 議

○一 般 質 問

○延 会

第６日 12月９日 水 午前１０時

○開 議

○一 般 質 問

○延 会

第７日 12月10日 木 午前１０時

○開 議

○一 般 質 問

○散 会

第８日 12月11日 金 午前１０時

○開 議

○議 案 上 程 （７４号～８５号）

○質 疑

○委員会付託

○休 会 の 件

○散 会

第９日 12月12日 土 休   会

第10日 12月13日 日 休   会

第11日 12月14日 月 休   会 ○総務常任委員会

第12日 12月15日 火 休   会 ○教育民生常任委員会

第13日 12月16日 水 休   会 ○産業建設常任委員会

第14日 12月17日 木 休   会  議 事 整 理

第15日 12月18日 金 午前１０時

○開 議

○議 案 上 程 （７４号～８５号）

○請 願 上 程 （８号、９号）

○各委員長報告

○委員長に対する質疑

○討 論

○採 決

○閉会中の事務調査の件

○閉 会

平成２７年第４回牛久市議会定例会

議事日程第１号

    平成２７年１２月４日（金）午前１０時開会

 日程第 １．会議録署名議員の指名

 日程第 ２．会期の決定

 日程第 ３．議案第７４号 牛久市小坂城址土地購入事務処理調査委員会設置条例について

 日程第 ４．議案第７５号 牛久市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利

用等に関する法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の

提供に関する条例について

 日程第 ５．議案第７６号 牛久市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関す

る条例の一部を改正する条例について

 日程第 ６．議案第７７号 牛久市税条例の一部を改正する条例について

 日程第 ７．議案第７８号 牛久市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

 日程第 ８．議案第７９号 牛久市公園条例の一部を改正する条例について

 日程第 ９．議案第８０号 平成２７年度牛久市一般会計補正予算（第５号）

 日程第１０．議案第８１号 平成２７年度牛久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１

号）

 日程第１１．議案第８２号 平成２７年度牛久市公共下水道事業特別会計補正予算（第４

号）

 日程第１２．議案第８３号 平成２７年度牛久市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）

 日程第１３．議案第８４号 平成２７年度牛久市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第

１号）

 日程第１４．議案第８５号 指定管理者の指定について

 日程第１５．議案第８６号 牛久市教育委員会委員の任命について

 日程第１６．諮問第２１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

 日程第１７．休会の件

午前１０時００分開会

○議長（市川圭一君） おはようございます。

 ただいまの出席議員は２２名であります。定足数に達しておりますので、平成２７年第４回

牛久市議会定例会を開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

        ――――――――――――○――――――――――――

 会議録署名議員の指名

○議長（市川圭一君） 会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、１１番池辺己実

夫君、１２番守屋常雄君をそれぞれ指名いたします。

 次に、この際、諸般の報告をいたします。

 まず、今期定例会に提出のあった案件は、市長提出議案第７４号ないし議案第８６号の１３

件及び諮問第２１号の１件であります。

 なお、今期定例会において、本日までに受理した請願はお手元に配付のとおり、所管の常任

委員会に付託いたしましたから報告いたします。

 また、陳情第５号及び陳情第６号の２件につきましては、内容を十分検討の上、考慮されま

すようお願いいたします。

 次に、今期定例会に説明員として地方自治法第１２１条の規定により出席した者は、お手元

に配付した名簿のとおりであります。

 以上で諸般の報告を終わります。

 次に、日程第２、会期の決定についてを議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 会期の決定について

○議長（市川圭一君） お諮りいたします。今期定例会の会期は、本日から１２月１８日まで

の１５日間といたしたいと思います。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、本日から１２月１８日まで

の１５日間と決定いたしました。

 次に、日程第３、議案第７４号ないし日程第１４、議案第８５号の１２件を一括議題といた

します。

        ――――――――――――○――――――――――――

 議案第７４号 牛久市小坂城址土地購入事務処理調査委員会設置条例について

 議案第７５号 牛久市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する

法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例について

 議案第７６号 牛久市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一部

を改正する条例について

 議案第７７号 牛久市税条例の一部を改正する条例について

 議案第７８号 牛久市国民健康保険税条例の一部を改正する条例について

 議案第７９号 牛久市公園条例の一部を改正する条例について

 議案第８０号 平成２７年度牛久市一般会計補正予算（第５号）

 議案第８１号 平成２７年度牛久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）

 議案第８２号 平成２７年度牛久市公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）

 議案第８３号 平成２７年度牛久市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）

 議案第８４号 平成２７年度牛久市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）

 議案第８５号 指定管理者の指定について

○議長（市川圭一君） 提案者に提案理由の説明を求めます。市長根本洋治君。

      〔市長根本洋治君登壇〕

○市長（根本洋治君） おはようございます。

 本日、平成２７年第４回牛久市議会定例会を招集いたしましたところ、議員各位に御出席を

賜り、ここに開会でき得ますことを心から感謝申し上げます。

 本定例会に提出しました議案は、条例の制定及び改正、補正予算、指定管理者の指定、人事

案件など、全部で１４件であります。

 それでは、人事案件を除く議案につきまして御説明申し上げます。

 議案第７４号は、牛久市小坂城址土地購入事務処理調査委員会設置条例についてであります。

 小坂城址土地購入問題に関しましては、市民の間に、市役所に暗雲がかかっているがごとく

捉えられ、当市議会におきましても長らく課題となっており、本来であれば基礎自治体に制度

として認められた、いわゆる百条委員会において調査され、全容が明らかになることが望まし

いと考えております。

 しかしながら、その道筋も見えない状況におきましては、市民の皆様により行政の責任者と

なった私としては、でき得れば、議会尊重の意味からも、市議会の今までの百条委員会の内容

も踏まえた中で、今、この時期に暗雲を払いのけ、光明を見出したいと考えております。

 したがいまして、本件は、小坂城址の土地購入に関する事務処理の調査及び実態把握を行う

ため、地方自治法第１３８条の４の規定に基づき、牛久市小坂城址土地購入事務処理調査委員

会を設置するものであります。

 議案第７５号は、牛久市行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関す

る法律に基づく個人番号の利用及び特定個人情報の提供に関する条例についてであります。

 本件は、「行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律」の施

行に伴い、行政手続における市民の負担軽減及び利便性の向上を図るため、牛久市において個

人番号を利用した庁内連携及び特定個人情報の提供を行う事務について定めるものであります。

 議案第７６号は、牛久市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関する条例の一

部を改正する条例についてであります。

 本件は、議案第７４号で上程しております牛久市小坂城址土地購入事務処理調査委員会の委

員を非常勤特別職として委嘱するため、報酬及び費用弁償を定めるものであります。

 議案第７７号は、牛久市税条例の一部を改正する条例についてであります。

 本件は、地方税法の改正に伴い、納税者の申請に基づく「換価の猶予制度」を創設し、徴収

猶予及び換価の猶予について見直しを行うものであります。

 議案第７８号は、牛久市国民健康保険税条例の一部を改正する条例についてであります。

 本件は、地方税法等の改正に伴い、上場株式等に係る配当所得の分離課税の対象に特定公社

債等の利子所得等を加えるほか、所要の改正を行うものであります。

 議案第７９号は、牛久市公園条例の一部を改正する条例についてであります。

 本件は、牛久運動公園野球場について、スコアボード、メーンスタンド等の改修が終了し、

公式規格の野球場として有料試合の開催も可能となることから、使用料金の一部を改正するも

のであります。

 議案第８０号は、平成２７年度牛久市一般会計補正予算（第５号）でありまして、既定の予

算額に８億５，９７６万円を追加し、予算の総額を２６８億９，２５９万５，０００円とする

もので、歳入歳出予算、繰越明許費、債務負担行為及び地方債について補正するものでありま

す。

 まず、第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものといたしまして、地方税につきまして

は、国において軽自動車税率の変更が来年度に延長されたことに伴う軽自動車税の減額計上で

あり、分担金及び負担金につきましては、公立及び私立保育園の利用人数の減少等に伴う保育

料の減額計上であります。

 国庫支出金のうち、国庫負担金につきましては、民生費国庫負担金において、国民健康保険

事業における低所得者の保険税軽減措置に対する負担の拡大に伴う療養給付費負担金の増額計

上及び一般会計における障害者扶助費の支出増加に伴う障害者自立支援給付費負担金等の増額

計上であります。

 県支出金のうち、県負担金につきましては、国庫支出金同様、国民健康保険事業における低

所得者の保険税軽減措置に対する負担の拡大に伴う県負担分の増額計上及び障害者扶助費の増

加に伴う県負担分の増額計上であります。

 県補助金の民生費県補助金につきましては、地域医療介護総合確保基金事業補助金の増額計

上であり、これは特別養護老人ホーム整備に対する補助であり、県から市を経由し民間事業者

へ補助するものであります。

 寄附金につきましては、本年４月１日から「ふるさと寄附」をいただいた方に対し市内特産

品の返礼を行っており、６月議会でも増額補正を行ったところでありますが、さらなる増収が

見込まれることから、再度「ふるさと寄附」を増額計上するものであります。

 繰入金につきましては、今補正予算を調製した結果生じた財源不足を補うため、財政調整基

金繰入金を増額計上するものであります。

 歳出の主なものといたしましては、総務費のうち、総務管理費につきましては、行政区集会

所用地の取得及び集会所修理補助金等の増額計上であります。

 民生費のうち、社会福祉費につきましては、まず民間事業者が行う特別養護老人ホーム整備

事業に対する助成費の計上であり、これにつきましては、先ほど歳入項目の説明でも申し上げ

ましたとおり、全額が県補助金として措置されるものであり、また、このほか障害者に対する

介護サービスにつきましては、利用者の増加に伴い、給付費に不足が見込まれることから増額

計上するものであります。

 土木費のうち、道路橋梁費につきましては、道路の維持補修費及び市道１１６号線東猯穴地

区内の舗装打ちかえ等に要する経費の増額計上であります。

 消防費につきましては、牛久市消防団市役所消防隊の結成に要する経費及び市内のコンビニ

エンスストア１７店舗へのＡＥＤ設置費、また、現在改修が行われている牛久駅東口広場へ、

災害時、緊急にトイレを設置でききるよう汚水管の布設及び備品の購入に要する経費を増額計

上するものであります。

 教育費のうち、中学校費につきましては、下根中学校のグラウンドを拡張し、テニスコート

を整備するものであります。

 なお、当事業におきましては、事業完了が来年度となる見込みから、あわせて第２表におき

まして繰越明許費の設定を行っております。

 第３表の債務負担行為は、平成２８年度における施設昇降機保守点検業務を初めとする公共

施設の管理業務及び機器等の保守業務等に関し、準備期間に日数を要するため設定するもので

あります。

 第４表の地方債は、発行総額は当初予算に計上している１５億４，２００万円から変更する

ことなく、各事業債から臨時財政対策債への組み替えを行うものであります。

 議案第８１号は、平成２７年度牛久市国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）であり

まして、既定の予算額に２億３，０９９万円を追加し、予算の総額を９８億７，０９９万円と

するもので、歳入歳出予算及び債務負担行為について補正するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入といたしまして、療養給付費交付金につきましては、退

職被保険者療養給付金の減額計上であり、繰入金につきましては、一般会計繰入金の増額計上

であります。

 歳出の主なものといたしましては、一般被保険者療養給付費負担金の増額計上であります。

 第２表の債務負担行為は、平成２８年度における国保月報・調整交付金システム保守業務に

関する準備期間に日数を要するため、設定するものであります。

 議案第８２号は、平成２７年度牛久市公共下水道事業特別会計補正予算（第４号）でありま

して、既定の予算額に４７６万６，０００円を追加し、予算の総額を２４億９，３３５万円と

するもので、歳入歳出予算及び債務負担行為について補正するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入につきましては、一般会計からの繰入金の増額計上であ

り、歳出につきましては、下水道事業費における経費の組み替え及び職員手当等の増額計上で

あります。

 第２表の債務負担行為は、平成２８年度における公共下水道水質分析調査業務等の３件に関

し、準備期間に日数を要するため設定するものであります。

 議案第８３号は、平成２７年度牛久市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）でありまし

て、既定の予算額に４，７１１万７，０００円を追加し、予算の総額を５０億９，３２０万円

とするもので、歳入歳出予算及び債務負担行為について補正するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入の主なものといたしまして、保険料につきましては、第

１号被保険者特別徴収保険料の増額計上であり、支払基金交付金につきましては、介護給付費

交付金の増額計上であります。

 歳出の主なものといたしましては、保険給付費における居宅介護予防サービス給付費負担金

の増額計上であります。

 第２表の債務負担行為は、平成２８年度における介護認定調査業務等の５件に関し、準備期

間に日数を要するため設定するものであります。

 議案第８４号は、平成２７年度牛久市後期高齢者医療事業特別会計補正予算（第１号）であ

りまして、既定の予算額に１，３１６万４，０００円を追加し、予算の総額を１２億６，１１

６万４，０００円とするもので、歳入歳出予算について補正するものであります。

 第１表の歳入歳出予算のうち、歳入につきましては、一般会計繰入金の増額計上であり、歳

出につきましては、前年度の精算に基づく医療費負担金の増額計上であります。

 議案第８５号は、指定管理者の指定についてであります。

 本件は、牛久自然観察の森の管理者として、特定非営利活動法人うしく里山の会を選定いた

しましたので、地方自治法第２４４条の２第６項の規定により、議会の議決を求めるものであ

ります。

 以上が、条例の制定及び改正、一般会計及び各特別会計の補正予算等の概要であります。詳

細につきましては、お手元の議案書等により御審議の上、適切なる議決を賜りたくお願い申し

上げます。

○議長（市川圭一君） 以上で市長の提案理由の説明は終わりました。

 次に、日程第１５、議案第８６号及び日程第１６、諮問第２１号の２件を一括議題といたし

ます。

        ――――――――――――○――――――――――――

 議案第８６号 牛久市教育委員会委員の任命について

 諮問第２１号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

○議長（市川圭一君） 提案者に提案理由の説明を求めます。市長根本洋治君。

      〔市長根本洋治君登壇〕

○市長（根本洋治君） 議案第８６号は、牛久市教育委員会委員の任命についてであります。

 本件は、現教育委員会委員であります後藤雅宣氏が、本年１２月１１日をもって任期満了と

なるため、引き続き任命しようとするものであります。

 後藤氏は、識見、人格ともにすぐれた方であり、牛久市の教育行政を担う適任者であると確

信し、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第４条第２項の規定により、議会の同意を求

めるものであります。

 なお、今回の任命による後藤氏の任期は、平成３１年９月３０日までとなっております。

 諮問第２１号は、人権擁護委員の推薦につきまして、議会の意見を求めることについてであ

ります。

 本件は、現委員であります一石昭子氏が、平成２８年３月３１日をもって任期満了となるた

め、引き続き推薦するものであります。

 一石氏は、識見、人格ともにすぐれ、また、広く社会の情勢に通じ、これまでの熱心な活動

から、人権擁護委員として適任者であると確信し、人権擁護委員法第６条第３項の規定により、

議会の意見を求めるものであります。

 何とぞ御同意いただけますようお願い申し上げます。

○議長（市川圭一君） 以上で市長の提案理由の説明は終わりました。

 これより議案第８６号及び諮問第２１号の２件について、順次質疑を許します。

 初めに、議案第８６号についての質疑を許します。ありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 以上で議案第８６号についての質疑を終結いたします。

 次に、諮問第２１号についての質疑を許します。ありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 以上で諮問第２１号についての質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。ただいま議題となっております議案第８６号及び諮問第２１号について

は、会議規則第３７条第３項の規定により、常任委員会付託を省略いたしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 御異議なしと認めます。よって、議案第８６号及び諮問第２１号の２

件については、常任委員会付託を省略することに決定いたしました。

 これより討論に入ります。

 まず、原案反対の方の発言を許します。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 次に、原案賛成の方の発言を許します。討論はありませんか。

      〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 以上で討論を終結いたします。

 これより議案第８６号及び諮問第２１号の２件について、順次採決いたします。

 初めに、議案第８６号、牛久市教育委員会委員の任命について、本案はこれに決することに

賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○議長（市川圭一君） 起立全員であります。よって、議案第８６号は可決いたしました。

 次に、諮問第２１号、人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて、本案はこれに

決することに賛成の諸君の起立を求めます。

      〔賛成者起立〕

○議長（市川圭一君） 起立全員であります。よって、本案は可とすることに決しました。

 次に、日程第１７、休会の件を議題といたします。

        ――――――――――――○――――――――――――

 休会の件

○議長（市川圭一君） あす５日ないし７日は、土日及び議案調査のため休会といたしたいと

思います。これに御異議ありませんか。

      〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（市川圭一君） 御異議なしと認めます。よって、あす５日ないし７日は休会とするこ

とに決定いたしました。

 以上をもって本日の日程は全部終了いたしました。

 本日はこれにて散会いたします。御苦労さまでした。

                午前１０時２４分散会